generat. ut in l. sequit dicer. ff. de usufructu. glo. sup. d. animus possidendi

Rostrū dicitur forus causarū ubi causae veniunt vel tractantur.

Ru

Rutera sunt ea quae eiciuntur de membris discussis vel a domo mūdāta cū scobis ut fragmenta lapidū vel demolinēta cemenorum vel folia fauile pulueres

Rumor sive spe. de notorio crimine est particularis assertio vel in sinuatio ex sola suspitione et in certo auctore pueniens. c. sup. eo de eo quae cong. et asang. vx. sue et h. min. pbat. q. fama q. fama est omnis assertio rumor vero cū pauci aliquid nō tē publice dicunt et ideo nō pbat. si solā suspitione et p̄sumptione inducit.

Rustici sunt idē q. rustici. C. de rusti. li. xi. et rusticitati p̄cendū est. C. de testa. l. si in p̄n. et l. ex q̄cūq. ff. si q̄s in ius v. nō iē. Et dixit do. catho. q. ca. l. pal. q. consuetudo rusticorum est ut nō eq̄tēt q̄ exp̄se in factis alie p̄ eq̄tatu nō dūt eis refici. ut ē glo. in p̄dēq. s. idē labeo. s. mādati. Itē in l. seruus. ij. ff. de le. ij. ubi glo. q. rustici nō vtuntur palmis albis s. grosso et alijs casio et cepis et fabis et nō pullis vel alijs cibarijs delictatis s. m. adcurf. ibi dē. C. de epis. aud. l. iudices.

Rustica p̄dia Re. s. p̄edia.

Rura cesa sūt q̄ cedūt vel erūt. ff. de ac. ep. l. ff. s. si rupta.

Rursus i. itez vel q̄cūq. et significat put significatū p̄p̄um vel aliud mediū significare declarat. s. testator. reliq̄t alicui decē et si p̄diderit rursus q̄ reliq̄t dicitur tex. q. non amplius q̄ semel postq̄ p̄diderit est iuuādu. Et sic dicitur rursus alicū p̄ficiatur in vna vice. l. fideicommissa. s. si q̄s. ff. de le. ij. rō qz nisi sit si significaret hēre ḡuaret sepi⁹ nouā q̄ntitatē p̄stāto qd nō est verisimile testatorem voluisse rē. et t̄m de R.

Sa

Saccularij dicuntur qui vetitas artes exercētes ex sacculo p̄tim subducūt et p̄tim subtrahūt vel distrabūt ut. ff. de extra or. cri. in ru.

Sacra s̄nt. Re. s. Res sacre.

Sacrariū est locus in q̄ sacra posūtur.

Sacer locus dicitur qui manet sacer etiā dirupso edificio.

Sacrū oraculū dicitur rescriptum imperatoris q̄ orando quis

impetrabit vel est ite qd rescriptu vt. s. de lra R. m. v. rescriptu.

¶ Sacramentū est sacre rei signū. et qliter dnt sacramentū. sig-
nū. sacrificiū et misteriū pbat. i. q. i. multi. de conse. di. ij. sacri-
ficiū. et. c. signum. Et nota qd sacramentoz veritatē quidā dicunt
nō esse apud hereticos. xliij. q. i. scisma. i. q. i. extra ecclesiā hugo
tū dicit qd heretici hnt veritatē sacramentoz. s. non executionē
eoz. de ose. di. iij. sicut in sacramētis et notat. i. q. i. qui pfectioez
et. c. diis et. xix. di. c. ij. Item ad sacramentū dignitatis scz ordi-
nis tantū digni sine crimine. sine infama. et irregularitate ad-
mittunt. ratio quia illud sacramentū non solū ppter se sed etiam
ppter alios suscipit. i. q. i. s. apparet. Alia aut liberi? offeruntur qz
ppter se tantū recipiuntur et effectus eoz est vt talia sint acci-
pientibz qualia corde et conscientia sumunt. et in. s. palle. et qualia
sint sacramēta reite.abilia et q nō ne. in sacra rei. sup rub.

¶ Sacra annotatio s. rescriptū qd impator pprio mentis motu
alicui indulget ostitūes fm pces illius aliqd fieri vel nō fieri. vi.
s. rescriptum.

¶ Sacrificiū s. qd factū qz pce mystica consecrat p nobis in
memoria d. iice passonis. i. q. i. c. multi.

¶ Sacerdotes s. nomie intelligunt qnqz inferiores et nomie cleri-
coz superiores et opmie ex dictionibz greca toys id est datō et la-
tima sacer vt. xxi. di. clericos. sicut em rex a regēdo sic sacerdos a sa-
crificādo dicitur est. et sacerdotes gentiliū dicebantur flamines qd
filamines a filo qd gerebāt in g. iate in signū sacerdotij et aliq
fuerūt pthoflamines vt in. c. clericos pal. et nota qd sacerdotes debz
esse prudens triplis pericia scz sacra scriptura ad subditoz ama-
mas informandas. xxxvi. di. ij. c. s. ecce. c. si quis et p. to. ergo in
ecclesia metropolitana tenent doctores theologie. Secūdo in se-
culari sciētia vt sciat discernere vix a falso et viā habeat ad sci-
ētias pietatis maxime ad triuūm nō ad delectationē vel ad
luptatē scz ad qdruuū. vt. xxxvii. di. s. cur g. et. s. s. ecōt. et. c. tur-
bat et g. in cathedralibz ecclesijs haberi dnt magistri ariū libe-
raliū magis ad triuū qd qdruuū docendū. cuius ratio patet su-
pra et xxxvii. di. si qd gramaticā vbi dicit in fi. gramaticoz at
doctrina potest etiā pficere ad vitam dū fuerint meliores in vsu
assumpta et sic etiā auctoz gentiles legi pnt dū bonū ibi reper-
tū ad bonos vsus outat qz bonū est. non qz illi dixerūt. c. turbat
prealleg. et sic Paulus sepius in suis epistolis inserit aliquib ex
poetis vt in epistola ad tytū. illud epimēnidis. cretenses male be-
stie pigri cordis. et ad Corinth. sape bonos mores corrumpunt

colloquia praua et Jeronimus in libro de uirgilio. c. nunquam de consi-
di. v. et auctoritates galieni et pyrocratis. e. di. ne tales. etiam augu-
sti. utitur in libro lucani. c. nec mirum circa p. n. xx. q. v. de legibus
et phisica vide. c. super specula. de cle. p. mo. Tercio in secularibus
negociis quia etiam temporalia debet subditis ministrare et necessita-
tem patientibus. ut. xxxix. di. p. to. et. lxxvi. di. c. fratre. et. c. nisi s
renunc.

¶ Sacerdotes in diuinis eloquijs aliqui dii alij angeli uocantur.
et a regibus sunt honorandi non iudicandi dicente aristoteli impato-
re dignum non est ut nos iudicemus deos. l. q. i. sacerdotibus. etiam
sumus sacerdos quicquid in malo. C. de male. et matthe. l. nullus auris pex
ubi ponit per incensatore.

¶ Sacrilegium est quasi sacrum letens uel quasi sacrum legens id est fu-
rans de quo. xvij. q. iij. et. et maxime in c. quisquis ad fi. et est
crimen mixtum ut. s. dictum est de crimine uite bona. glo. in. c. sunt
qui opes. xvij. q. iij. ubi dantur descriptiones sacrilegij et pena com-
mittentis ipsum et melius in. c. sacrilegium. e. q. in glo. i.

¶ Sanguinis minutio necessaria est ad modicum euitanda in mul-
tu repletis sicut in pyrocratis. de ose. di. v. ne tales ubi Jeronimus com-
mendat cibi parcitatem et reprehendit gulositatem ostendens quomoda-
modum peccatis et incommoda gulositatis et de sanguinis minutioe dicitur in
c. cum ad monasterium. de statuto. ubi potest dicitur carnium esus modico
minuenti et ibi fran. s. fa alle. v. m. dicentem reuelatum per angelum quod
qui minuit decimatercia februarij non morietur illo anno ex fabris
distempantia et dicitur quod propter aliquos se faciunt minui etiam non indige-
ntes quod nihil stultius esse potest quam minutioe uite decurtare et sensus
uisus maxime offenditur habet sabrella ibi.

¶ Sagina sunt quedam herbe quas legati populi romani portabant in se-
locutores pacis quia nemo illas herbas portantes ledebat sicut dele-
gati grecorum quod solebant ea que uocantur cecilia ferre. ff. de re. diu. i. ry.

¶ Salarium est uetigal domiciliorum dicitur quod solarium a nomine so-
lari eo quod redditur et impenditur pro solo nomine pensionis alias ponitur pro
hincio uel pro mercede laboris pro remuneratioe ut salarium aduocatorum.

¶ Salubris dicitur quasi salutis uerber scilicet in glo. in cle. dudum de
sepul.

¶ Saluaria dicuntur ea que dantur pro sale etiam dicuntur portoria. Re-
s. portorium

¶ Saltus tus tui est densitas altarum arborum. et dicitur nemus
raras habens arbores ubi fere canes et venatores saliant unde
Est nemus saltus salientis dicitur actus. Et dicitur a salio is. eo quod

exiliat in altu et in fuplime surgat. fm vi. li. xiiij. c. vi. r. inde ve
nit fubus saltu. C. de fu. pat. et saltu. li. xi. etia dicunt talia lo
ca vmaria et foreste. vt in clem. in agro. de sta. mo. et e duplex
scz pbernus et esauus

¶ Salgamu fm hug. est idem qd cultura dictu a saluo vl salice
et gamus nupcie vel gana mulier qz ppter talia fiut culture scz
maxim ppter mulieres vt in rub. C. e. ti. li. xi.

¶ Sanctio dr pprie illa institutio vel lex otra qua si factu fuerit
pena irrogat et imponit. vt not. iij. di. in fu. et capitul qnqz late
vt in plemio de no. Jo. an. in v. sanxio.

¶ Sanxio impatoris est cui pena sanguinis additur

¶ Sanxio pragmatice. Re. s. p.

¶ Sanxio qnqz dr quelibet impial institutio vel institutio. qnqz
dr tocus iuris collectio. et sumitur etia stricte p institutioe pena
li vt notur. iij. di. in fu.

¶ Sancte res. Re. s. res sancte.

¶ Sanctu dr qd defensio nunitu est ab iniuria hominu vt ff. de
re. diui. l. sacru. vnde iulianus dictus est vir sanctus. i. firmus. et
vtutibz nunitu. magian aut vn ex auctoribz legis ait qz sacri
dicunt a sanguine qsi molato se ab effusione sanguinis deo alias
a sanguinibz sanctus dr qz nome herbas significat qs solebat por
tare ligati apli romani ne qs eos violaret. ff. de re. diui. l. scem.
sic sancta dicunt q neqz sac neqz profana fut sic leges dicunt scete

¶ Samaritanus et sarracenus drnt. vnde sarraceni fm goff. dicunt
illi q nec veg. nec nguū recipiunt testamentu q se no ab agar an
cilla abrahe de q fuit eoz origo wceri voluit agarenos h poei
a sara vxore ei vt libera se saracenos vocat fut en opa inter sa
racenos samaritani vocati a samaria ciuitate qui receperunt quin
q libros moyfi h pphetas respuerunt. et quia illos respuerunt ideo
dr qz no coututur iudei samaritanis.

¶ Sapietia est de diuinis h sciencia de mudanis et paratur. v. ha
bitus intellectuales apud philosophu. vj. et h. Primus sapietia
et est assensus alicuius pponis cuius termini supponunt p principis
essendi vt sunt de et intelligetie et sic theologia et methaphisi
ca dicuntur sapietia. Secus h h. est intellectus et est assensus ali
cuius ppositiois p se note ad expientia vt illius omnis ignis est ca
lidus vel illius qdlibet est vel no est. r generalit cuiuslibet pncipij
Tercius dr sciencia et est assensus alicuius ppositiois cuius termini
supponunt pro effectibus secundis naturalibus vt sic philosophia
naturalis est sciencia. Quartus ars. Et est habitus assensiuus

inclmans intellectū ad recte opandum. Et dicitur habitus recta
ratione factiuus quia ibi debet apparere bonitas facti vel opera
ti nō curando de bonitate opantis. Et est ars gramaticalis et fa
brilis. Quintus habitus est prudentia que inclinat intellectū ad de
bite eligendū et obtinendū ut patet moral sub q̄ op̄tendit ius
ciuile et canonicū et h̄ notant ex vi. li. e. di. aristo.

¶ Sapiēs p̄sumptio est sapientē nō errare. ff. de offi. p̄f. pre. l. i.
et. C. de legi. l. humanū. Re. s. diligens p̄sumptio.

¶ Sarcinator vel sartor est ille q̄ nouit artē sarciedi et filēdi ve
stimenta et v̄r a sarcio et d̄nt sarcinator et fullo ut no. insti. mā
daci in fi. s. m. glo.

¶ Sarcophagus est locus vel tūba in q̄ sepeliē defunctus. et dicitur a
sarcos qd̄ est caro et phagm̄ grece id est comedere latine qz ibi
caro hominis comedē a vermibus.

¶ Sarculus est instrumentū cū q̄ ramus abscindit vel aliq̄ aliud
vt cardones et herbe inutiles excidunt et euellunt q̄ nascunt in
ter bonas. Sa. viij. omnes mōtes in sarculo sarciet. et. i. Reg. xiiij.
in fi. fm̄ Jo. an. in p̄cepto cle. in verbo sarcalu.

¶ Saratecta dicuntur edificia q̄ repatione in ḡt.

¶ Satisfatio est cautio fideiussoria vel etiā iuratoria si fideiussorē
quis dare nō possit. Re. s. cautio.

¶ Satisfare est securitatē p̄ fideiussores dare. ff. q̄ satis da. co. l. i.
vel fm̄ azo. est alicuius implere voluntatem.

¶ Satisfacere qd̄ sit patet in. l. i. p̄all. et. ff. de pig. acti. l. si in rem
alienā. s. omnis et satisfactū intelligit q̄litercūq̄ satisfiat. ff. qui
mo. p̄ign. vel p̄posol. l. ita liberat in p̄n. et. ff. de pig. ac. l. si in re
palle. s. si satisfactū ut no. Dy. in re. p̄ctm̄. de re. iur. l. vi. et sic cui
remitit restitutio regulariter intelligit restituisse vel satisfecit
sē vt ibidem. nisi in casibz vbi remissio nō liberat vt. c. statutū. s. si
quidē de rescrip. li. vi.

¶ Sc

¶ Scena fm̄ vnā significationē est obumbratio vel velatio i the
atro vel alio loco in q̄ hyleriones mini vel ioculatores siue co
medi ludos suos exercēt et sic videt accipi. C. de spec. som. et leno.
li. xi. Itē v̄bū habes. ff. de h. qui no. n̄fa. l. ij. s. p̄tor. et. xxij. dist.
maritū ibi exponit archi. vel fm̄ aliā significationē d̄r scena qui
p̄mciorem habet leuā. alia s̄ scenā et exp̄diciozem. ff. s̄ edi. edic.
l. qui clara. s. Item sciendū.

¶ Sausicus morbus est ille q̄ p̄petuo nocet nisi sit curatus.

¶ Scisma secundum Goffridum. est illicita defensio diuisio vel

discessio eorum inter quos vnica esse deberet. vel sic est illicitus ab vnitate ecclesie vel ab vniuersitate discessus. et dicitur scissura quia p scisma fit ab vnitate scissura. xxiii. q. i. scissura. et dicitur ab heresi quia heresis in principio sui habet peruersum dogma. sed scisma in fine fingit aliqua heresim vt recte ab ecclesia videatur recessisse vt dicit Terro. xxiii. q. ii. heresis et scisma differunt sicut genus et species quia omnis hereticus est scismaticus et non e conuerso nisi durauerit.

¶ Scita sunt ea que in plebs constituit et vocantur scita eo qd plebs ea scit et sciffatur seu rogat et fiant in p. li. v.

¶ Scribae tabularij sunt qd olim creabantur ab tempore triemij ad scribendum publica racionia punctiarum seu ciuitatum in accur. C. e. ti. in rub. li. x. et apud sunt ibi qui scribunt nominatos ad munera et honores et tributa soluta et sunt tabularij qd publicis instrumentis sunt insignia ciuitatibus et hijs appellatur libellarij vt. ff. de re iudi. l. libellarius. et tabelliones vt in aut. de tabell. col. ij. et sic potest accipi. C. de bo. liber. l. si quis post. §. i. licet et aliter ibi exponatur. alias scribae dicuntur qd circa principes vel alios magnos iudices sunt deputati p actis et gestis officendis hijs quoque vocantur scriptores notarij libellenses pragmaticales epistolares ex qstiores vt C. de app. l. precipimus. et l. in offerendis.

¶ Scribae logographi sunt accur. dicuntur qd publicis rationibus scribendis deputati sunt. p. na logos grece rationes publicas dicuntur latine et graphos scriptura hijs etiam numerarij appellantur vt. C. de suscepto p. et archa. l. duos. li. x.

¶ Scribae censuales sunt qui scribunt censum. C. de tabu. in rub. li. xij.

¶ Escola dicitur societas scholarium vel locus in qd discunt alij vt scolares scientiam et prudentiam alij miliciam vt thirones. vt. C. de priuilegio. l. xij. nam scola grece est vacatio latine

¶ Scholaris est persona vacans ab humanis negocijs. scolasticis debita disciplinis. et dicitur a scolon grece id est vacatio latine et aris virtus quasi virtutibus vacans. Et scholaris proficere cupiens debet habere quinque condiciones. Primo singula ostendet diligenter quia si certa sunt a significatione verborum non est recedendum ff. de excus. acc. l. i. §. si is qui seruam. et l. non alter. ff. de le. iij. si dubia sunt non maligne sed benigne interpretanda de re. iur. c. ij. et c. ad audiendam de testi. Secundo qd de p. habili dubio non reddat se certum sed dubium et interroget certiores vel periciores. C. de in ge. ma. l. si durante quia ipse solus exulat qd qd diceret non inuenit

Tercio q̄ habeat sensū capacem. a vñico de offi. p̄ri. nō imitens
prudentie sue et verā intencionē sentēcie nō puerēs. c. ne imita-
ris de cōsti. Quarto studiū otinēt q̄ doctrine pater est vsus to-
ctine mater est scolaris vñico. Ingressa p̄rit otinuata vigent.
etiam. Deficit ambobz qui vult sequere duobz. Quinto q̄ non de-
dignēt a quocūqz instrui cui māgisterij officiū sit inuētū c. vñi-
co p̄alle. de offi. p̄mi. xxiiij. q. iij. si habes oīra q̄sdam ex supbia et
v̄recūdia interrogare nolētes q̄d nesciūt. q̄d n̄m̄z dicta ex q̄-
dam indignatione superbie despiciētes vt dicit Ioh̄. m. c. vñico
p̄alle.

¶ Sc̄llarij fr̄ucarij et aratorij idem sunt.

¶ Sc̄riuarij et sc̄riuariorū memoriāles idē sūt q̄ m̄ḡi sc̄riuariorū etiā
sc̄riuarij appellant̄ tabellarios. vt. ad audientiam de p̄scrip. in
glo.

Use

¶ Secunditerius olim dicebat̄ q̄ sc̄dm locū obtinēs script⁹ erat
sc̄do loco in matricula notariorū. vt. C. de primice. et secūdite. l. i.
et. ij. li. xij.

¶ Secūde nupcie dicunt̄ cū aliq̄s cū aliq̄ s̄c̄m̄ bit̄ et sūt omnes
nupcie q̄ sequitur sepulturā vel primas nupcias siue sint tercie
siue quarte et sic de alijs. de h. C. de se nup. in ru.

¶ Semestre est tēp⁹ sex m̄sū et duo semestra faciūt annū vi. m̄
sti. de excu. tu. s̄. Item eliuus in glo.

¶ Semis ex sex colligit̄ vñcis et est dimidia ps assis et dicit̄ q̄si
semi as. C. de merca. l. hac lege. li. xij.

¶ Seminecis est semi morui vt in. l. q̄ indignū. C. de testa. vbi di-
xit non sūt necessaria obseruari momenta verborū que seminecis
et balucietis lingua pfundit.

¶ Sescuns ostat ex vñcia et dimidia et est octauā ps assis et debz
eius l̄ra tercia scribi s. et non. x. vt in. l. de here. in. l. s̄. hereditat
fm accur.

¶ Sextans est sexta ps assis ex duabz vñcis ostās h̄ capit̄ q̄nqz
adūlatiue et adūlat̄ in iure q̄n at̄ est adūcta copula. adūlat̄ etiā
in facto. ff. de peti. here. l. s̄ et si in p̄n. cū glo. in p̄p̄iat̄ en vt in. l.
ij. in fi. ff. si q̄s cap. vbi q̄n cū copula. p̄mit̄ vt dicit̄o h̄ et si adū-
latur ad factū nō ad ius p̄n̄o significat v̄tēptitatē iuris. et sumi-
tur illud significatū ex copula q̄ copulat nōcia et nō factū se q̄ns
cū p̄cedētī q̄ nō p̄t cum sit factū diuersū copulat s̄ q̄ ad ius q̄n
aut sine copula p̄mitur cū v̄dictōe si vel sine ea tūc simpliciter si
gmificat aduerlatiue q̄ ad factū et q̄ ad ius vt in. l. s̄ et si p̄alle.

similiter in lege. ij. in glo. sup. v. Forcius. ff. ne q̄s eū qui in ius vo-
vi. exi. significat & dictio, s̄ adūlatiue simpliciter vel tm̄ ad fa-
ctū put suū significatū vel aliud declarat et eludit

¶ Senatores dicunt magistrat⁹ p̄p̄i q̄si seniores. nam s̄m azo. le-
ges pri⁹ fiebāt a populo dicitq; interuētū s̄ q̄ aucto populo ce-
pit difficile ouenire in lege obdendo. ideo elegit populus centū se-
natores. vt. C. d. re. hore. l. vlti. vt ip̄i vice populi osulerent ⁊ qd
quib; statuerēt lex esset. Senatores aut̄ sūt q̄ a p̄cijs et osulib; vt
q̄ ad viros illustres descēderunt et t̄n̄ soli solebāt dicere sentē-
ciam in senatu. q̄re etiam osulē romanū vocam⁹ senatorē magi-
stratus. vt. ff. de sena. l. vlti. et insti. de iu. na. gen. et ciui. §. lex est.
senatores etia dicit̄ d̄nt senatorū filij et nepotes, ex filijs nati non
aut̄ nati ex filabus vt. l. liberos ff. de sena.

¶ Senatus est cet⁹ iste honestissim⁹ senatorū q̄ centū erāt nume-
ro vt dicit azo. C. de sena. cō. et nomē osulū parificat̄ senatu p̄n-
cipis vtputa cū habeat̄ vice populi et añ impatorē p̄ pplm̄ et p̄
impatorē p̄ncipē p̄stitut⁹ fuit senatus vt. ff. de orig. iur. l. ij.

¶ Senatusconsult⁹ est qd̄ tm̄modo Senatores habito osilio p̄p̄is
osulerēt decreuerūt s̄m p̄. li. v. et nota q̄ multiplex est senatus
cōsultus vt. j. patet.

¶ Senatuscōsultū romanū alias septimanū omnib; ciuitatib; fi-
dei d̄missōriā hēditatē iubet restituī et in eā et ad eā oēs actiōes
transferrī.

¶ Senatuscōsultū artificianū alias artificulianū q̄ cauēt vt p̄fi-
des p̄ncipiarū cognoscant in p̄ncipijs libertate licet hōres nō
sit illius p̄ncipie.

¶ Senatusconsult. claudianū tollendū statuerat qd̄ mulier libera
seruili amore capta si ei dēnūciata esset a d̄no ne omisceret suo
suo et iudex sup̄ ea causā añonūisset nec ip̄a acq̄sceret substanci-
am suā et libereatē amittebat et fiebat serua vel ancilla d̄ni s̄
nūciatis qd̄ q̄ visū est miserabile et indignū sublatū est.

¶ Senatuscon. lebonianū eū cohercet qd̄ ob instruendā actionem
vel testamentū publicā pecuniā accepit pactus ve fuit. Item q̄
p̄fecto testamēto legatū sibi ascribit. Itē herede q̄ in exhereda-
tionē aut in alicui⁹ dōnationē legatū ascribit.

¶ Senatuscon. macedoniū habet locū qñ q̄s filiofamilias i po-
testate patris exnti mutuo pecuniā tradidit q̄ s̄ senatuscōsul-
tū phibuit mutuā pecuniā dari filijsfamilias ne onere debitorū;
p̄grauati essēt occasio machinādi mortē p̄ri. Si aut̄ otra senatu
cōsultum istud q̄s filiofamilias nūmos d̄diderit d̄ditos amittat

Aj

nisi ipse filiusfamilias habeat castrē peculium vel quasi castrē
se eo em̄ utit̄ ut p̄familias. Est aut̄ dicit̄ macedonianū fm̄ azo.
C. e. ti. a macedone pessimo fenatore estradendo pecuniam et si nō
expsse tamen tacite et velatis verbis suadebat de occasione p̄ris.
Et nota q̄ auxilio senatuscōsulti v̄heyo renūciatur ut in l. vlti.
ff. ad velley. et. C. q̄n mulier tuce. off. fugi. pot. in aut̄. mat̄. sed
macedoniano renūciari nō potest. vñ post sententiā dat̄ exceptio.
ex eo. ff. ad macedo. l. i. et ratio est q̄ p̄mū senatuscōsultū est
favorabile tm̄ in fauorē mulierū in v̄ctū s̄ fm̄ in fauorem filioz.
rumfamilias et in odium creditorū. ff. de condi. indebi. l. q̄ excep.
tionem. s̄ g. ff. de renun. s̄ renūciatur.

¶ Senatuscon. ophitianū ad successione mat̄is intestate filias
vel filios legitimos siue vulg. q̄ queiros vocat. nisi mater sit il.
lustris cui⁹ filiu nominare spuriū satis est acerbū vocatq̄ ex te.
stamento nepotes et neptes q̄ omnino p̄ferunt̄ osanguineis et co.
gnatis siue agnatis.

¶ Senatuscon. pagazianū. statuit ut q̄n script⁹ heres rogatus
est totā hereditatē vel plus q̄ dotatē restituere alicui licet scri.
pto heredi totius hereditatis quartā p̄te restituere q̄ can. onera
hereditaria sustineat inter se et illū cui hereditas restituit̄ inter.
quem et ip̄m cui hereditatē restituit̄ stipulationes solebāt inter.
poni ut omunicēt p̄ rata p̄te luerū et damnū.

¶ Senatuscon. pisanianū ut si p̄no obnoxius siue seruus venisset
q̄n animadūsi sit in eū p̄ciū venditor: p̄tet̄ emptori.

¶ Senatuscōsultū plaucianū. de liberis agnoscedis loquit̄ q̄ p̄
diuorciū educant̄ p̄ hoc p̄mittit̄ mulieri si put̄ se p̄gnantē denū.
ciare marito suo infra. xxv. dies vel. xxx. post diuorciū ita q̄ nisi
maritus custodes miserit aut strariū nūciauerit ex se eā non esse
p̄gnatam cogat̄ partū agnoscere tanq̄ suam. si vero vi ip̄a op.
p̄ssa fuerit nullum s̄ partū generat̄ p̄iudiciū.

¶ Senatuscō. iulianū. s̄ q̄ directā sibi serui accipiūt libertatē cū
illis quibz libertates erāt relictē a p̄tore vocati nolūt adesse.

¶ Sena. cōsul. silleyanū et claudianū punit̄ seruos capite q̄ dñis
suis cū vocarent̄ omnimodā opem vel auxiliū inq̄ntū potuerūt n̄
tulerūt vel impenderūt cū ip̄i s̄ viderēt et audirent.

¶ Senat. cōsul. tercullianū q̄ causē m̄ri nō auie de test. a successioe
deferenda ut mater ingenuarū liberorū ius h̄ns si libertina q̄r
to filio succedit defuncto non existentibz vltimis liberis vel emā.
cipatis nec a p̄e nec a m̄e defuncti sed nouo iure et si solū vñ
p̄piss̄ siue sit ingenua siue libertina id ius v̄lat. ¶ Senatuscōsultū

terculianū h̄r. cū matres vocant̄ ad hereditates filiorū. Sena. cōsul.
tercul. vt insti. de testa. p̄ totū et notat̄. ff. de excep. rei. iudi. l. si iu.
re in prin. et maxime in l. 1. ff. e. ti.

¶ Senat. cōsul. trayanū al. caruianū statuit si inter plures
heredes infās sit q̄ fari. nō possit et ip̄i rogenē suū manumittere.
non ideo libertas intercedat. q̄ fari nō p̄t infans nec seruū p̄t
vendere sed estimantis partibz seruū manumittat̄ salua portione
infantis.

¶ Senat. cōsul. domasian. dicit̄ q̄ cautū est si abest ille iusta cau.
sa q̄ libertatē debet et s̄ p̄nūciatū sit q̄ p̄inde libertas ei cōpetit.
vt si ab ip̄o directe data esset.

¶ Senat. cōsul. trebell. a nouo iure incrementū et formā hāc ac.
cepit vt ex clulo ienatūscōsul. to pagaziano liceat hereditatē re.
stituenti q̄rta parte retinere inter ip̄m et si deicomissariū p̄ rata
portione dimissis actōmbz ōtra om̄nē stipulationē et si totā her.
reditatē volēs restituerit ad eum et in eū om̄nes trāffert stipu.
lationes.

¶ Sena. cōsul. turpilianū q̄ statuit̄ ne q̄s publici iudicij crimen
intentās q̄ accusat̄ de publici criminis causa ordinata. i. post ma.
scriptiōne et fideiussione datā desistat abolitione nō impetrata.

¶ Sena. cōsul. vellepianū inductū est in fauorē mulierū scz illaz q̄
leuitate sua et sexus fragilitate se et suā obligant p̄ alijs fideiū.
bendō vel obligationē in se recipiēdo per s̄ in senatusconsultum
eia subueniē et cedit vt ip̄e necesse seruēt et si oueniant p̄
tali obligatōne p̄nt opponere exceptionē senatuscōsulti vellep.
cessat aut̄ s̄ senatuscōsul. cū mulier renūciavit vellep. 7 omni auxili.
lio. ff. e. ti. l. vlti. et dictū est a vellepiano cōsule q̄ fuit auctor illi
statuti. et nota q̄ mulier p̄t renūciare vellepiano absqz alia cere.
tioratione vt notatur in l. iuris ignorantia. C. qui admit. ad bo.
p̄p. et bal. ibidem distinguit̄ tria mēbra aut mulieris intercessio
vel fideiussio est s̄m leges aut p̄ter leges aut ōtra. Primo casu n̄
est querēda certificatio cū nō sit opus renūciatiōe ex q̄ lege per.
mittēte fideiussit. Et sunt q̄nqz casus. Prim⁹ si intercedēdo aliq̄m
pecuniam recipit et sic se obligat. l. antiqua in prin. ff. ad vellep.
Secūdo si sc̄dō intercessit. l. si mulier p̄fecte etatis. ff. e. ti. Tercio
si p̄ vote fideiubeat. l. si e. ti. Quarto si p̄ libertate alicuius et in
causa pia. Quintus si apud mīno. dē mīcedat. ff. de mīno. l. si apud
Secūdo casu aut est certificata aut cō. si p̄m̄ valet renūciatio sua
ta solēmitate videlicet cū instrumēto publico et testiū subscriptō.
ne. si sc̄dōm non valet. Fallit t̄n̄ in duobz casibus. Primo q̄nto fit

A. 2.

renūciatio in iudicio valet colorēmet fauore iudicij. scdo si inter
uenit iuramentū valet. fm bar. in l. sciendū. ff. de v. obli. et scdm
bal. in aut. la cōmēta puberz. C. si quis vult. Tercio casu contingit
otra legem fideiubere duobz modz. Primo qd marito non in sui
utilitatem sed mariti. secunda omnia solēmate instrumēti et tes-
tium. hęc addit bal. super at. rōm. Jo. an. in spec. ti. de dispu-
ta. et alle.

¶ Sena. cōsul. iulianū post vacationē d' libertatē pducit prius
heredem seu vel emptū siue dñs ex iusta causa absit siue latet
siue nō vult manumittere sit seruils obiectiois scitis puatis pa-
tis suam velit mutare sententiā siue obiectioz pena otra colluso
rem pmissa et detegēti p̄mia talis bonāto vt. ex iur. patronatus
nansciscatur.

¶ Sena. cōsul. voluhanū statuit qd qui imp. be in litē coeūt aut qd
quid ex p̄matione in rem ipsius redditum siue relatum fit. l. iu-
lia. de puata vi tenez.

¶ Sena. cōsul. fauanū in diffuetudinē abijt introducēs adoptio-
nem fieri per tres mares adoptantes et tres intercedentes emā-
cipationes.

¶ Sena. cōsul. largicianū merito est abrogatū latinā inducēs li-
bertatē q̄ quis morte sua recipiebat extra libertatem.

¶ Sententia fm azo. in summa. C. quō. et qn iudex sen. pfer. debet
Nūq̄ potest dici cuiuscūqz oꝝ dōis significatō. qnqz ponit p̄ opi-
nionē magistrorū. qnqz dicit quid quid alicui de re aliqua placz.
qnqz est deportatio. qnqz excomunicatio. vel interdictū s̄ impprie
qz excomunicatio vel interdictū potius punit q̄ fmē cause impo-
nit. Ideo potius p̄t pena dici q̄ sententia vel diffinitio. qnqz sen-
tencia ēr qd lūqz iudicantis p̄ceptū non nature non iuri non ho-
nis moribz otrarium. Et fm hanc significatiōē distinguit. Nō
sententiā alia est diffinitiva alia interlocutoria. alia ouentōna-
lis. alia q̄ s̄ p̄ceptū alia multa. alia dispensatōis Et p̄ sic descri-
bi. Sententia diffinitiva est diffinitio iudicialis otraliē fmē im-
ponēs. ff. e. ti. l. j. Et addūt quidā ad diffinitioē indubitata et q̄
nullo remedio acceptari posse. p. l. eleganē. s̄. si post rem iudica-
tam. ff. de trasact. Vel sic dicitur s̄bi sententiā diffinitiva. Est diffini-
tio iudicial' otraliē fmē imponēs ex p̄nūciatiōe iudicis dānatio-
nē vel absolutioē omēs et s̄ p̄ncipalē diffinitioē q̄lione vt q̄nto
auditis vtriusqz ptis allegationibz causa terminat et finis prin-
cipali negotio imponit quā semel latam iudex reuocare nō p̄t et
iudex esse definit et officio suo fungit licet retineat iurisdictionēz

ab exequendū de offi. dele. c. in litteris et. c. querētī. Sed an corri-
gere possit si dicat absolvo p. odemno vide g. off. in summa de sen-
et re iudi.

¶ Sententia interlocutoria est sententia semiplena q̄ pferē inter
p̄ncipium et finē cause nō sup̄ p̄ncipali. s̄ emergentibz et inciden-
tibus questionibz puta sup̄ libello offerēto vel scipiendo vel dā-
da dilacione aut denegāda et similibz p̄ncipali causa durāte vt
q̄n iudex non reuocans p̄ tribunali interloquēdo inter ptes sine so-
lennitate scripture aliqd̄ p̄nūciat de plano vel sup̄ aliquo inciden-
ti vel emergētī ex p̄mū intentū p̄ncipale. et hāc p̄t reuocare ius-
dex siue sit ordinari⁹ siue delegatus siue arbiter. debet t̄n cū caus-
se cognitōe fieri ex iudice decedente nō p̄cedente. iij. q. iij. §. spaciū
fm̄ g. off. Et sententia interlocutoria fert iudex ostra reū otuma-
cem q̄n citato reo et nō veniēte p̄nūciat actorē fore mittendum
in possessionē rei aut bonoz p̄ mēsurā tobiliū declarati vel rei peti-
te de emergenti q̄stione vt q̄n est q̄stio inter partes vel aduoca-
tos vtrū aliqd̄ sit recipiend⁹ in testimoniu rē. vt s̄. Et illa sentē-
cia transit in rē iudicatā q̄ ad duo sc̄ vt remedio appellatōis at-
temptari non potest vt excipiat ex ea. c. cum dilectus de elec. in
fi. nō aut vt ex ea agat̄ actione in factū. sicut ex diffinitiuā. A
q̄libz em̄ tali potest appellari fm̄ canones. nō aut fm̄ leges ge-
neraliter fallit in casibz vt. l. ij. C. vt lite. pen. vel dicit̄ si interlo-
cutoria sit talis q̄ absorbeat totum ius alicui⁹ et instar habeat
diffinitiuē ita vt post interlocutoriā non sit loc⁹ ad appellendū
a diffinitiuā sic ab ea appellat̄. sicut si post interlocutoriā saluum
sit b̄nificiū appellatōis a diffinitiuā g. off. tenet p̄mū in sū. e. ti. de
sen. et re iudi. Itē interlocutoria fm̄ eundē est declaratio iudicial̄
sup̄ aliquo articulo sumarie ius tribuēs inter partes. Et finaliter
omne v̄bū a iudice in iudiciū platū iudicialit̄ faciēs ad causā est
sententia interlocutoria vt in aut. de litigiōs. §. om̄e. col. viij. rē Et
notandū q̄ aliud est sententia et aliud est statutū. Nā statutū fer-
tur p̄ futuris delictis dicēdo statuim⁹ vt null⁹ s̄ faciāt et faciēs
sit excōmunicat⁹ ip̄o facto vt no. in. p. fi. de osti. li. vj. Sententia v̄o p̄
lata sic excōmunicat te si furtū feceris phibet̄ furtū q̄ f̄ct⁹ futuri
tpis nō spectat ad iudiciū de s̄. q̄. optima. rē. excō. c. romana
li. vj. p̄ s̄ ad ea nobis de sen. excō. Item dicit̄ sententia a canōe in
s̄ q̄ canon archiep̄i in p̄ncipali v̄lio ligat̄ subditos toti⁹ pro-
uincie. xvij. di. c. vi. sententia aut̄ archiep̄i dicēdo q̄cūq̄ furtū
fecerit sit excōmunicat⁹ nō apprehendit subditos totius p̄ncipie s̄
soli⁹ dyoces̄ sue vt est glo. in. c. romana p̄alle. Item sententia

excomunicatiōis siue iusta sit siue iniusta tenet. xi. q. iij. c. j. nisi in
duobus casibus scz post appellatiōem legitimā et intollerabilē er-
rorem in forma. c. p. tuas. de sen. exco. soler. et c. venerabilibus. e-
ti. li. vi. Et quō sentēcia tribus modis potest iniusta scz ex causa ex ani-
mo et ex ordine est glo. iij. in c. de sen. exco. et illud itez ve-
rum est in sentēcia excomunicatiōis in qua est speciale quod te-
neat non seruato iuris ordine alias aut sentēcia lata iuris or-
dine non seruato nō tenet. C. de sen. et interlo. in iudi. l. placitam
Item de diffinitiuā et interlocutoriā est glo. in cle. unica sup. v-
bo inelocutoriā diffinitiuā de se q̄stra pō. Et nota q̄ sentēcia la-
ta sup. possessoriō dicit diffinitiuā s̄m glo. in c. si de iudi. et intel-
ligitur q̄n causa possessiōis est deucta p̄ncipaliter in iudiciū v̄
habet annexū petitiōnū. secus si de p̄ accidens veniret in iudiciū
etiam diffinitiuā put̄ imponit finē causē nunq̄ dat̄ sup. possessiōe
nisi sit p̄prietas annexa vt ibi notatur.

¶ Sententia ouencionalis est amicabile p̄positio v̄ q̄n iudex cō-
uenit aliquē exomonet eū ne faciat oīra ouencionem. Alias sē-
tēcias scz p̄ceptum multā dispensatiōē. in locis suis.

¶ Sententia p̄ errorem lata a q̄ nō est appellatū reuocatur si er-
ror probabilis postea detegatur vt in c. fraternitatis de fri. et
malefi.

¶ Septuaginta septem habet vncias et non dicit̄ ad respectū totius
partis assis. Re. s. as.

¶ Sepulchrum est locus in quo mortuus dicit̄ vel sepultus est. s̄
monumentū s̄ idē locus s̄ se corpe. Re. s. M.

¶ Sepultura s̄m gōff. q̄nq̄ dicit̄ officiū q̄d impendit̄ sepeliēdis
q̄nq̄ ip̄a terra ad vsuz sepulture deputata q̄nq̄ tūba marmorea
vel lapidea vel loc⁹ ocu⁹ in ecclesiastico cimiterio factus in quo
corpus catholici quiescit. Itē sepultura est ius funerādi in eccle-
sie cimiterio. Et nota q̄ in triginta casibus p̄hibet̄ ecclesiastica se-
pultura Primo in mortali p̄cto publice decedenti. xiiij. q. iij. n. estis
mem⁹. Secundo latroni et furi. c. fures de fur. Tercio in adulterio
occiso. xxiiij. q. v. placuit. Quarto in torneamēto occiso de tornea.
c. p̄. Quinto raptori occiso. c. si rapt. de rapto. Sexto heretico. xxiiij.
q. iij. sane p̄fer. et. c. iuris de sepul. Septimo se p̄m interficiēti. c.
placuit p̄al. Octauo excomunicato eē minori. de sen. ex. a nob. r. c.
lacris p̄al. Nonno in d̄cto. de pe. et re. q̄d in te. Decimo publico
vsurario. de vsu. q. in omnibus. Undecimo otremnēti ofiteri r̄ omu-
nicare. c. ois de pe. et remis. Duodecimo in taberna occiso. xxiiij. q.
v. placuit. Tredecimo p̄prietario monacho vel regulari. c. mona-

de sta. mona. et. e. cū ab monasterio cū similibus. e. si. si clerici vel
tomi laici ab hostibus occiduntur vel submerguntur vel p. parietes op-
primuntur dñt habere ecclesiasticas sepulturas. e. sicut dignus de
homici. c. ex pte. c. de sepul. xxiii. q. v. qd. ergo. Est aut. ius
funerandi potestas sepeliendi in cimiterio. pueniens ecclesijs ex con-
cessione pontificis et sepultura ligēda est apud loca magis re-
ligiosa. c. fraternitate de sepul. Nam sepulture electio in loco nō
religioso fieri nō debet s. querit. Quis legauit p. dicatoribus. xxx
p. sepultura efficit. v. s. et sic carebit sepultura. an adiuuat
p. legatū. rñdet flo. q. nō sūt s. legat. p. celebratione misse et mē-
uenit interdictū ecclesie tenet legatū in primo casu rō q. fratres
nō sūt in culpa vel causa sūt in secundo casu. ut notauit dñs catho.
de sax. C. de insti. l. i. sub st. 4. j.

¶ Sepe notat regulā in diciturū. et in. s. et fraude iusti. qui et ex
qui. cau. manumit. non licet.

¶ Septa sūt clausure et dicitur a sepio ut est glo. in cle. ne in agro.
de sta. mona.

¶ Sequela dicitur omne qd. naturaliter sequitur ad aliud ut iumentum
vitulū parca. et si hūc p. hūc nō dicitur ex se mala s. q. ex hīs ma-
la sequuntur. xxij. di. de iur. et xxij. q. v. nouo.

¶ Sequester est is apud quē res litigiosa deponit a pluribus et se-
questrat ut ei q. in causa vicerit reddat dicitur ab eo q. occurrit
aut q. si sequitur eos q. ostendunt q. mittit res. ff. de v. sig. l. sequester
vi. de iudi. examinata. Est em. v. m. goff. depositarius rei in iudiciū
deducte. ut. ff. de po. l. p. p. r. e.

¶ Sequester est illud scriptū quod in iudicatione officii et si sit
ex causa voluntaria in sequester possessionē in sequester. secus si causa ne-
cessaria. l. interesse puto. ff. de acqui. posses. ut nota. in. c. exami.
nata de iudi. in glo. cle. j. de sequestra posses.

¶ Sequestratio est rei de q. agit vel contraria est sepatio vel dispo-
sitionis vel possessionis intericio. Interim em. q. res apud sequester
est nec actor nec reus possidet. ut. ff. de sta. homi. l. libertus. nō p. t.
aut illa dispositio que sequestratio dicitur fieri nisi a pluribus quis alias
est vnus et plures deponere possunt. ut. l. licet. ff. de positi. nā plures re-
litigiosam deponunt q. de voluntate partium fit etiā vnus deponere
p. t. de mādato iudicis ut in glo. c. examinata d. iudi. et ibi p. doct.
Et nō q. v. m. goff. sequestratio fit aliquā causa p. mittēde possessionis
et tūc neq. litigantium possidet. s. sequester aliquā causa custodie. et
tūc possessio remanet penes possidentes. et generaliter prohibita est
sequestratio. C. d. p. hūc. sequestratio. l. vnica p. missa vero casualiter

Primo voluntate partium vt lite finita res victori detur. Secundo ex
necessitate ne persona suspecta cum re mobili aufugiat. Tercio ne per
sona suspecta circa rem immobilem fructus depopuletur vel dissipet.
Quarto propter otumaciam non cauetis de conuisione bonorum faciendam.
Quinto si seruus de possessione suorum clamet in libertatem.
Sexto cum appellat ab executoribus. Septimo cum tenet de seruicia viri
nec potest sufficienter uxori cauere sequestratur vxor. Octauo ne prodatur
vendendi comoditas. Nono cum alicuius de conuisione fructus furti patitur
nam res sequestratur vsque in tempus successoris proinde merito enim seque
stratio fieri non debet nisi tunc demum cum tenet ne possessor vel appel
las fructus depopulet. Item in glossa in libro alios casus in cle. v. mica. e. ti.
et. l. i. ff. de colla. bono. et. fm. archi. in. q. res. c. i. q. j. vbi late de
hac materia et pro. m. vna. et. Jo. an. in regula locupletari. de re
iur. l. i. vj. vide etiam glo. fi. in. c. dilectus de sequestra. post. cum ibi no. Sed
ponam quod ecclesia est apud aliquem sequestrata vtrum ille sequester
lite pendente super iure patronatus possit pntare ad illam. Inno.
tenet. quod sic quia talis habet fructus. c. consultacionibus de iure pa
tronatus. pro. mola. dicitur ibi de in. rone tali motus. conuendo diuersitate
inter creditorem cui impignoratum est ius patronatus et sequestrum.
nam creditor non potest pntare aliquem quod superest verus dominus qui pntare
habet. sed sequester potest. licet potest ne ecclesia diu vacet quod neutrum pariter
pntare potest ante lite sopitam facit bona glo. in. c. l. v. de beneficiis in cle.
v. mica. de sequestra. post. q. dicit sequestrum ius pntare iura beneficii et be
neficiati et remittit ibi ad nota. in. c. examinata de iudi. p. Jo. an.
Post. tenet strarium quod sequester apud quem ius patronatus sequestratum
est lite pendente non possit pntare nam non habet possessionem iuris
patronatus. Et arguit a fortiori cum creditor cui impignoratum
est ius patronatus non possit quod tamen habet possessionem eiusdem pignoris
igitur tenet. Et sic tenendo de ad motum Jo. de pro. mola quod non diu vaca
bit ecclesia nam post quatuor menses in laicis. et. vj. clericis episcopus pro
uidebit. c. cum pro. et. c. cum aut de iure patro. et. vide melior sic opi
mo quod sequester solum custodire debet fructus vt isti restituat eos qui
sententiam pro se reportabit quod est natura sequestri. si pntet aliquem
quod fructum illum restituet. sed vbi nulla debet fieri restitutio. c.
ex litteris de iure patro. et. c. cum videntur de integ. resti. h.
articul. satis disputat illis est et sic in. c. examinata de iudi. vide
cle. pal. de sequestra. post. precipue glo. in. c. l. v. restituat vbi dicit quod
sequester limitatam habet potestatem de restituendis fructibus quod supporta
tis oneribus adhuc superest quod non possit illos in emptorum pro. bion. pro. bion.
cio vel alias in utilitate beneficii dicitur sic in. vide posse pntare.

¶ Sensus sapientis non arbitratur contra iura. unde quanto a fer-
trahentium patitur aliquid facere ad sensum sapientis alter con-
tractum tenetur ea facere. unde de iure fieri dicit super illo con-
tractu quia sapiens arbitratur contra iura non potest. alias sapiens
non esset.

¶ Servitus est constitutio iuris gentium quae contra ius naturale alie-
no subicitur dominio. et quae servitus inducta sit. vide glo. sup. vbo
servitum dicitur et facta. et ita servitum. optimam glo. sup. vbo servitutes
dicitur. ius gentium ubi dicitur inducta per ebrietatem vel per scriptam septemio
simile habet. c. sexto die. xxxv. di. ubi dicitur nemo sciebat a dolo
te nature siue obsequia servitutis exigere. quia manebat antequam vinum
mueretur. omnia. nulla libertas et non dicitur servitus si ebri-
etas non fuisset. et sunt autem duplices servitutes scilicet personales et
personales.

¶ Servitus personalis est quedam constitutio quae personam personae subiugatur
et servitutes personales lex reales appellat quae sequuntur personam et earum
constitutio eatenus tenetur quatenus expedit personis. id est ad fructus eorum
percipiendos.

¶ Servitutium autem personale alie sunt urbanae alie sunt rustice. sed habet
quidem servitutes lex dicit esse iura contra iura quae libertatis sunt unde
nota per hinc azo. in summa. c. de servitute et ad hoc. et vbi ius in eadem. l.
et in eadem voce supponit per servitute. Dicitur enim semel posita du-
as quibus importat significationem. scilicet personam et imperium vel utramque
Proprie autem sunt diversa dicitur servitutes. Nam si non possem ex edibus
meis exire in agros meos vel pervenire ad viam publicam nisi
per agros tuos vel ortos emi a te. licentiam eundi. hoc licen-
tia dicitur servitus in meris quia praedium tuum in hoc mihi ser-
vit.

¶ Servitutes rustice sunt quae personis rusticis debentur veluti iter ad
via aqueductus aqueductus praecoxis appulsus ad aquam. ius pascen-
di. calcis coquendi. arene fodiente. que tria ultima possunt dici nomi-
nate servitutes rustice sed superiora personis non debentur quae omnia requi-
re locis suis. Nam iter est ius quod ex eorum mea per agros tuos possit in-
vicos publicos exire vel intrare. Sed aqua haustus est ut aquam hau-
rire possim de puteo tuo.

¶ Servitutes urbanae sunt quae personis urbanis debentur scilicet intuitu alicuius
ius edificij. Nam edificij inheret velut alicuius tecti a non tollendi ne
deficiat luminibus vel prospectu domus vicini. Item stillicidium adutendi vel
non adutendi in tectum vel in area vicini vel stillicidium tecti mei cadas in
area vel fundum eius. item vel liceat immittere vel picem tignum in pietem vicini.

Et nota qd an seruitus sit urbana vel rustica colligitur ex qualitate p
dij cui debet ipsa seruitus et non ex qualitate seruitutis. S. p. 3. na talis
est seruitus que est p diu cui debet in stillicidia domus mee que
est urbana p diu ouerto in area tua. Et si p diu dicitur vr
bana seruitus et e contra si tigrum est in causa imponendoz fru
ctuū facti qd est p diu rusticū. Amitto in parietē domus tue dicitur
rustica seruitus etiam si domus tua sit urbana p diu. Et non in facta p
ma acceptione seruitutis qd multis modis qd redigitur in seruitu
tem de qbus in sti. de iure psona in tex. et in glo. vii. ut libet. S. uis
fiat sit ista necessaria. Amis. xx. iuuenē qd vendit esse. Rursus euz
seruū cui venditur esse putare Et iuuenē p diu qd velit picipare.
Et qd sit liber sciat qd venditur iste. Que sit fructus. S. uis non cogi
tur esse. Patet qd ad l. qd tunc re qd sita. Primum qd sit annoz viginti
Secundo qd vendatur ignorati conditione libertatis. Tercio qd eo anio
ut p diu pte habeat. Quarto qd sciat se libet. de l. vi. glo. in s. p. c.
mult. in sti. ti. palle.

¶ Seruus est qd de iure gentiū vel ciuile dno alieno subicitur in
hac pte et ius gentiū et ius ciuile detraherit. Ari naturali. Et dī
cūtur serui nō a seruicō s a seruāto. Impator. em. vel pnceps ca
ptos ab hostibz qd sui sūt gentiū videri iubet et p l. s. latuare et
nō occidere hostibz enim captis et sic in seruitutē redactis s. s. uā
dū est qd vtile et benignius visū est scz eos omnes seruari. Et nō
occidi s. ei benignitatis est s. ocl. p. crudelitatis. Ideo etiā dicta
sunt mācipia qd ab hostibz manucapuntur ut in sti. de iure. p. so.
et. ff. de sta. hom. l. libert. Sūt etiā sui vne qd sūt ex ancillis manē
tibz in domo. l. tice. l. extores. ff. de le. i. alij sūt sui lecticarij qd faci
unt lecticas. e. ti.

¶ Seruus ordinarij s. qd alijs suis est ppositus scz qd habet alios s
uos sub se qbus ptest et pcepit eis qd vult.

¶ Seruus vicarij est qd seruo ordinario subministrat.

¶ Seruus medianj vel medianj est qd mediū gerit actū scz qd nec
est ordinarij nec vicarij s. medianj inter hos et illos onumerādos

¶ Seruus librarij a libra dicitur est scz qd ponderibz pcest et libe
re nummorum et permutatorum custodiam habet in domo domi
ni sui.

¶ Serui insulari alias insulari sūt qd retinētur in insula. i. in domo
nec mittuntur in agris nec in villa. domus aut insula s. eo qd in
sunt ei habitatores. l. insula qnq. dicitur in solo. i. in mari sita.

¶ Serui villici sunt qui ad villem mittuntur.

¶ Serui victores sunt qd quis victos habet pparandi causa

¶ Serui cubicularij dicuntur qui lectū et cubiculū dñi sui procurant
qui vulgo camerarij vocantur a camera.

¶ Serui deditici dicuntur qui nati sunt in vita sua serui sunt
quorum libertas subiacet. *insti. de liberti. §. libertinorum.*

¶ Serui latini sunt qui a dñis nati sunt manumissi ut in vita essent li-
beri et in morte serui eorum bona tanquam seruorum ad dños reuol-
uebant ut in *§. palle. insti. de liberti.*

¶ Serui atriarum vel atrienles sunt illi qui atrij custodiam fa-
ciunt.

¶ Seruus corruptus dicitur seruus qui per alicuius inductionē fa-
ctus est de bono malus vel de malo deterior scilicet in anima et
corpore.

¶ Serui corrupti actio. *Re. §. actio.*

¶ Seruiana est quasi seruiana actio. *Re. §. actio.*

¶ Seruus publicus dicitur tabellio non quia seruus sed quia publicū
exercet officium. *ff. de atop. l. non aliter.*

¶ Seruus heres. *Re. §. de h.*

¶ Serui artubarij. *Re. §. artubarij.*

¶ Seruus ordinatus postea restitutus domino gaudet canone si
quis sua dante. *xvii. q. iiii. nec matrimoniu. ut ab eodem potest postea
tum per uer. diuga. q. quidā et h. no. glo. liii. di. c. ij. nec iudicabi-
tur a domino sed ab epo. xvi. di. si impator.*

¶ Seruicopulate dicuntur vestimenta que inferunt et texunt ser-
uorum ut in *l. si quis. C. de muneribus. l. xi. §. in accurs.*

¶ Seu est dictio diuina. *C. de sacrosanc. eccle. l. generali et ali-
quā ampliat. ff. de auro et argen. leg. l. si contra et §. in bar. in dia-
ta. l. generali. et notat. l. xii. di. ego ludouicus. et lxxv. di. c. vlti-
m. si. et per archi. de fo. op. in. c. li. vi.*

¶

¶ Sicarii dicuntur homicidae et interfectores dicti a sicca ferro vel
cultro. *insti. §. pub. iudi. §. sicarii. etiam dicitur sicarii qui alicuius
uite armis insidiant. de pe. di. i. si quis cum telo et de homi. c. sicus
dignum in glo.*

¶ Sica est ferrum vel cultellus breuis ex utraque parte scindens et
acutus qui maxime utuntur qui apud italicos atrocissima exercent sed
eius interpretatio est larga ut dicitur telum lapidem lignum et
quodlibet ferrum ut *insti. de pub. iudi. §. i. de lex et §. sicarii. pal.*

¶ Signum quid sit et quomodo signum differat a sacrificio. de ole.
*di. ij. sacrificium et. c. signum et quomodo multiplex sit signum. vi.
de consue. c. ij. in glo. Et signum perditionis religiosi est quoniam propter*

proprietate sepelire in sterquilino ut de sta. mona. cu. ad monasterium
¶ Sillabe error non nocet. ut notat. de fi. instr. ex parte per
glo.

¶ Signare est aliquam formam vel figuram alicui imprimere vel notam
imponere unde testamentum figuratum. i. notare debet quod ut notum sit
illud et in testamento scriptum. Et in Phi. li. v. et hi. h. subsignare est
subscribere ut si testes vocati et rogati a testatore subscribantur.

¶ Sigillatim. i. singulariter ita exponitur. De testi. c. venerabili de
testi. et archi. in. e. pntium. §. testes. e. tili. vi. facit ad h. de pben.
c. ad h. licet. et lxxxix. di. c. singula. in prim. Item in simbolo atha
nasy quicumque vult saluus esse.

¶ Significatio in azo. c. v. sig. ppe est demonstratio facta proprio
nominis rei de qua querit attributo. h. large ponit si proprium nomen
non interueniat sed tamen res per aliud verbum quod aliquo modo accedere
possit ad ostensionem rei notificet.

¶ Silenciarum sunt idem quod consiliarii vel secretarii principis qui filere de
bent et occulere principis consilia. ut ff. de nego. l. v. et glo. in l. il
lud. C. de coll.

¶ Siluacedua est quod ab hoc ut crederetur deputata est et dicitur pta ce
di quia facile succedit.

¶ Silua pascua dicitur que pascuis pecudum est assignata.

¶ Silua palaris est quod poli et portumete fumuntur.

¶ Similitudo est res dicitur spatium hinc. Et quod similitudo ad
spem vel genus refertur est glo. notabilis in vbo cura animarum
in. c. non potest de pben. l. v.

¶ Simile dicitur non potest ubi dissimilitudo subest. xxxviii. q. i. sicut. em
et. l. in. ff. de iusto rup. testa et qualiter inter partes h. verbum si
militate vide. c. olim. de ver. signi.

¶ Simonia in glossa. est studiosa cupiditas vel voluntas emendi
vel vendendi spirituale vel spirituali annexum quod spirituale censetur.
ius enim percipiendi proventus prebendales scilicet prebende vel ra
tione prelatore spirituale non est sed annexum spirituali scilicet
canonie. propter res temporales que illo iure proveniunt scilicet
ut fructus. l. q. in. si quis obierit. sic et in patronatus dicitur an
nexum spirituali propter. quando consecratione cuius cadit in la
icum a quo possidetur. ut c. de iure e. ti. Et dicitur a simone mago qui
fuit primus auctor huius sceleris in nouo testamento ipse enim vo
luit emere gratiam sanctorum a beato petro sicut et giesi. in vte.
testa voluit gratiam sanitatis naanansiro unde re. et. in. Regu. v.
¶ Vn simoniacus dicitur propter emptor spiritualium. h. giesi. iticus venditor.

eorūdem .i. q. j. qui studet Et est simonia peccatū enorme respectu
eius qui p simoniā beneficium acq̄sūt qui penitentiā agere nō p̄t
beneficio retento. vel dicitur enorme .i. indispensabile quia disp̄e
sari non p̄t cum simoniaco. sicut beneficium resignato sicut in simo
niaco in ordine contingit. et .xiiij. di. nerui. et simoniacus etiā oc
cultus in ordine suscepto qui beneficium habet caracterem. vt .j.
q. iij. in quibusdā suspensus est q̄ ad se et q̄ ad alios .j. q. j. repit̄ etiā
simonia sola intentione absq̄ pacto vel facto omitti p̄t vt in .c.
qui studet palle.

¶ Symbolū est q̄druplex q̄sdā ap̄loz. q̄s s̄m q̄sdā theologos
otinet .xiiij. articulos fidei p̄pter duodecim ap̄los x̄pi qui vna ⁊ ea
dem hora in iherosolima spūsancti ip̄m op̄fuerūt. vñ dicit̄ symbolum a
sin q̄s est simul et solus morsellus ⁊ q̄s q̄sdā ap̄loz suū volū .i. p̄
tem appohuit s̄m alios theologos. verū est q̄ principales articu
li fidei nostre sūt tantū vij. s̄m q̄ tm̄ septem sūt dona spūsancti
q̄s quilibet xp̄ian⁹ scire tenet clerici explicite layci implicite. vt
patet de s̄. tri. c. firmiter in tex. et glo. Aliud est symbolū maius
q̄s canit̄ in missa factū in synodo niceno p̄pter grecos q̄ non crea
debāt q̄ spūsanctus p̄cederet ab vtrōq̄ s̄ a p̄re tm̄. vt d̄ conse
di. v. c. vlti. et penl. Tercium symbolū est athanasij scz quicūq̄ vult
salu⁹ esse q̄s canit̄ in p̄ma. Quartū symbolū est iuris scz prim⁹ ti
tulus de s̄. tri. et fi. catho. vt ait p̄. vij. li. et .i. c. vij. in quo id q̄s
de fide catholica et summa trinitate in p̄dictis symbolis otinet̄ con
firmat̄ et repetitur.

¶ Simplex p̄ceptum est cū p̄ter litis otet̄ iudex ofessione partiū
accedente aliq̄o p̄cipit. v. g. si q̄s d̄ p̄cipit in iudicio absq̄ libello cū
instrum̄to debiti petat de cē et reus ofiteat̄ de plano tūc iudex si
ne alia cause agnitione vel omissione sibi p̄cipiet vt certo termi
no soluat et s̄ dicit̄ p̄ceptū et non sententiā qz sententiā nō d̄z nisi
si q̄n ordo iudiciarius est seruatus.

¶ Siliqua est species monete et q̄rta ps assis sumit̄ etiā p̄ supflui
tatibus relictis vmo exp̄llo de vuis vñ. Miscēs s̄ filiq̄s cib⁹ vult
fieri seroffis.

¶ Syndicus est procurator vniuersitatis vel collegij p̄ certo sala
rio ad iudicia constitutus scilicet qui causā vniuersitatis agit vel
defendit. et dicitur q̄s singulorū causas d̄tens. Est em̄ syndicus
grece defenidz latine nā officium eius est agere vel defendere noie
vniuersitatis causas p̄ntes vel emergētis vt. ff. q̄ d̄sque iuris
in rub. et in glo. ⁊ in .c. vnico. e. ti. et q̄n dicit̄ causa vniuersita
tis agi per procuratorem debet exp̄oni id est syndicum vel actorem.

ut de pcur. c. quia in causis et de iura. calump. c. cum causam.

¶ Sinodus ex greco interpretatur comitatus vel ceterus et inter cetera scilicet quatuor venerabiles sunt sinodi que totam fidem complectuntur quasi quatuor euangelia et quatuor flumina paradisi flumina. Prima in cena tricentorum. xxxi. episcoporum a constantino imperatore pacta qua damnata est blasphemiam asserere pro fidei de iniquitate sancte trinitatis nam secundum glo. dicebat patrem maiorem filio. et filium maiorem spiritu sancto. secunda centum quinquaginta patrum sub theodosio senioris ore constantinopolim condemnans macedoniam negantem spiritum sanctum esse deum et substantialiter patri. secundum glo. Terium patris et filii. i. q. i. eos qui. Tercia episcopi centum episcoporum sub theodosio iunioris que damnauit nestorium afferentem duas personas in christo et beatam virginem non dei sed hominis tamen generis et huiusmodi in duabus naturis unam christi personam. Et dicitur prima ad vnam sinodi eue siue sede que fuit reprobata. di. xvi. quoniam sancte. Quarta calcedonensis quingentorum centum et triginta sacerdotum sub marceano principe damnans eutichem constantinopolitanum abbatem verbi dei et carnis unam naturam pronunciantem sed distinctam post resurrectionem. di. xvi. c. sexta. et dyoscoron eius defensoris quondam alexandrinum episcopum et nestorium episcopum cum reliquis hereticis de hijs est lex. ad lram. di. xv. c. canones. et. s. harum partem et secundum greg. in c. sequenti et de eisbe gelasius papa in c. sequen. De hijs etiam vi. tex. s. suscipimus in epistola interclusis. C. de sum. tri. et fi. ca. lxx.

¶ Si de pro significato importat conditionem non tamen semper ea significat. Unde quicquid facit dispositionem conditionalem. quicquid executionem tamen. quicquid significat causam certam quicquid certum quicquid eventum incertum non conditionalem quia non suspendentem. quicquid acceleratiorem. et quicquid nihil significat. exemplum primi ibi pmitto vel lego si nauis ex asia venerit. ut in l. itaq. ff. si cer. pe. sed ibi iudex dicit de tutore si satisfecerit quia sensus est quod pure datur et immediate fit tutor. sed ad ministrare non debet nisi prius satisfecerit. ut in l. muto. s. hanc aut. ff. de tute ubi dicitur hanc a conditionem si satisfecerit conditionem non facere ratio est voluntas proferentis. Nam tutor a iudice non potest dari sub conditione. c. actus legitimi. de re iur. li. vi. etiam quia mutus datur tutor ergo non statuitur voluntate sua ex conditionem. Nec iudices in decernendo solent facere iudicia sua conditionalia. exemplum tertij lego si negotia mea gesserit. Et est aliud exprimere causam per quia et aliud per si. Nam per quia exprimendo falsa causa non vinciat. sed per si vinciat. l. demonstratio. ff. de conditioni. et demonstra. nisi aliud apparet ex voluntate disponentis.

Etiam quibus si capite pro quia ut ibi si deus est quod is subiecta materia
et fides catholica habet quod deus creator est omnium certitudinalis
Quartum quoniam ille euentus est de presentibus vel de preterito ut ibi promitto vel
lego si rex est pius vel in tali die ubi euentus est disponens
bus vel disponens incertus non est obdictionalis quod non suspendit nam
actus purus statim valet vel non valet ut si in iustis de obli-
gatione sic accelerationem significat etiam quibus nihil significat ut ibi pro-
mitto si talis morietur vel si in illis qui sub obdictione ff. de no-
ua et delega quia non potest significare obdictionem que est de euen-
tu futuro incerto quia nihil certius morte quam materia subiecta
non patitur dicitur tamen habere quod in ultimis voluntatibus operatur obdictionem
dicendo lego si heres morietur vel si sempronius morietur non ex eo quod
mors sit incerta sed an legatarius morietur ante testes vel sempro-
nius allegat in quibus diebus si cuiusdam testis ff. de condit et demon-
stra ubi dicitur quod legatum tale si mater tua morietur est obdictiona-
le petrus dicitur contra quod est purum Et si in textu allegato debet sumi
pro cum quod significat principaliter tempus et pro obsequens obdictionem Item
nihil significat ut ibi promitto si volueris lego si heres voluerit
sub hoc ff. de acti et obli quod actus in voluntate obligandi est et sic
nulla dispositio vel restrictio fit nisi dispositio videatur decedere si
ita expressum ff. de obi et demonstra

¶ Si non dederis sed complexum sic applicatum duobus ab eodem stipu-
lationibus vel pro pactum sibi acquirentibus dicendo tu promittis mihi pe-
tro si non dederis henrico et henricus similiter dicit tu promit-
tis mihi henrico si non dederis petrus capam tuam sensus huius dictionis
est quod altera licet ostendat debet obdictionem pro altera apposita
ta et existit obdictionem pro ipso apposita super se sibi data ut in l. si testis
ff. de obli ratio est voluntas proferentis sumpta ex hoc quod ille non vult
tam habere in casu in quo iste habet Item ibi promittis mihi stichus et
si eum non dederis promittis mihi x nomine pene vel loco eius significat
quod si non dedit stichus cum potest dari sic quod est in mora dandi existat
condictio et stipulatio siue conventio penalis que pro datione x com-
mittitur siue purificatur ut l. stipulatus ff. de obli non est volun-
tas proferentis sumpta ex hoc quod stichus est in obligatione primo
deductus pure Et pro hoc agitur cum pari cum potest et promissor in-
pellabitur dare et sic de aliis finaliter autem semper ad mentem dispo-
nentis recurrendum est quia sepe contingit quod una dicitio vel oratio pro
vno capitur in vno significato et pro alium in alio sunt ergo cir-
cumstantie attendende pro quas mens proferentis declaratur ut sunt
qualitates persone etc.

¶ Si capitolium non ascenderit si ticio non nupsit si nauis ex asia non venerit si codicilio per cautionem non valet putat testator voluisse concludi sicut codicilio per illum modum dicitur non valet si quis dicitur per quem deficere vel existere proferens intelligit per ex codicilio significato proprio vel alio personali medio concluditur ex euentu vel defectu

¶ Si non valet si iure valet illo si non valet iure testamenti valeat iure codicillorum. De clausula significat si non potest valere ex defectu solennitatis ut testamentum sed quod non sunt vii testes vel non sigillauerunt eodem textu valeat iure codicillorum si sint quinque testes quia disponens hoc voluit et lex admittit significat si dicitio si appositae hijs vobis vel alijs quod voluntas dispositio declarata ex verborum significato vel alijs quibus modo dicitur

¶ Si per hoc dicitio si applicata vobis diuersimode significat prout diuersimode applicat. v. g. dicitur si tres pepit liber esto significat quod partem quartam sit liber ut l. aretusa ff. de sta. homi. si si vnus primo pepit et secundo tres ex eodem utero vel primo duos et secundo duos ex eodem utero tunc quarto nascitur est liber nec potest dici quod duo simul nascuntur quia natura si non patitur ut in l. aretusa palleg. alij dicunt si nascitur masculus et femella masculus presumitur primo natus quia fortior si si est in strariu quia femella citius pubescit et proficitur alij dicunt quod omnes erunt liberi l. cum mater ff. de h. com. mil. liber si si non fuit mens testatoris si primo dictum melius